UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Avenida Lourenço Vieira da Silva, 1.000 - Cidade Universitária Paulo VI - Bairro Jardim São Cristóvão - CEP 65055-310 - São Luís - MA -

https://www.uema.br/

EDITAL Nº 489/2025 - GABINETE PROG

EDITAL N.º 489/2025-PROG/UEMA

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA QUARTA PUBLICAÇÃO DO EDITAL N.º 85/2025-

PROG/UEMA

COMPOSIÇÃO DO BANCO DE CADASTRO DE PRECEPTORES PARA O CURSO DE ENFERMAGEM

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO - UEMA, por meio da Pró-Reitoria de

Graduação - PROG, considerando a Resolução n.º 1391/2019-CEPE/UEMA, que dispõe sobre as atividades
relacionadas ao Estágio Obrigatório do Curso de Enfermagem, da Universidade Estadual do Maranhão, e a
Resolução n.º 262/2018-CAD/UEMA, que altera a redação do § 2º do artigo 1º da Resolução n.º 100/2008-
CAD/UEMA, que institui Bolsa-Preceptor, em caráter excepcional e regime mensal, torna público para
conhecimento dos interessados e, em particular, dos profissionais de Enfermagem, a publicação do
Resultado Final da quarta publicação para composição do Banco de Cadastro de interessados em atuar
como Preceptores dos alunos do Curso de Enfermagem, mediante as normas e condições estabelecidas no
Edital n.º 85/2025-PROG/UEMA.

CAMPUS BACABAL
ORD. NOME SITUAÇÃO

ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO EM SAÚDE DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
01 FABIANO ROSSI SOARES RIBEIRO CADASTRO DE RESERVA
02 MARIA CLEILDA ARAUJO SANTOS CADASTRO DE RESERVA

ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO EM PERIOPERATÓRIA
01 MICHAEL JACKSON SILVA DOS SANTOS CADASTRO DE RESERVA
02 IGLESIAS MAGALHÃES SANTOS CADASTRO DE RESERVA

ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO EM SAÚDE DA MULHER E DO RECÉM-NASCIDO
01 MICHELLE PEREIRA DE MEDEIROS CADASTRO DE RESERVA

ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO EM SAÚDE DO ADULTO E DO IDOSO
01 PEDRO LUCAS BARRETO GUIMARÃES CADASTRO DE RESERVA
02 ELIANE SOUZA RAMOS CADASTRO DE RESERVA

ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO EM ADMINISTRAÇÃO HOSPITALAR
01 MÁRCIA REGINA SOUZA BATISTA CADASTRO DE RESERVA

CAMPUS BALSAS

ORD. NOME SITUAÇÃO
Não houve inscritos

Edital UEMA 489 (10441984)         SEI 2025.240201.28628 / pg. 1

CAMPUS CAXIAS
ORD. NOME SITUAÇÃO

ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO EM SAÚDE DO ADULTO E DO IDOSO
01 PEDRO HENRIQUE MEDEIROS DE ANDRADE CADASTRO DE RESERVA

CAMPUS COLINAS

ORD. NOME SITUAÇÃO
Não houve inscritos

CAMPUS COROATÁ

ORD. NOME SITUAÇÃO

ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO EM SAÚDE DA FAMÍLIA
01 CAROLINE NATIELLE ROCHA DA SILVA CADASTRO DE RESERVA
02 THAMIRES MUNIZ DE FRANÇA SALES CADASTRO DE RESERVA
03 SUDÁRIO VITOR DE AGUIAR LIMA CADASTRO DE RESERVA

ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO EM SAÚDE COLETIVA
01 THAMIRES MUNIZ DE FRANÇA SALES CADASTRO DE RESERVA
02 SUDÁRIO VITOR DE AGUIAR LIMA CADASTRO DE RESERVA

ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO EM SAÚDE MENTAL E PSIQUIÁTRICA
01 SUDÁRIO VITOR DE AGUIAR LIMA CADASTRO DE RESERVA

ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO EM SAÚDE DA MULHER E DO RECÉM-NASCIDO
01 LEÍSSE MENDES DA SILVA CADASTRO DE RESERVA

ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO EM ADMINISTRAÇÃO HOSPITALAR

01 LEÍSSE MENDES DA SILVA CADASTRO DE RESERVA

ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO EM SAÚDE DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Não houve inscritos

ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO EM PERIOPERATÓRIA
Não houve inscritos

ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO EM SAÚDE DO ADULTO E DO IDOSO
01 SUDÁRIO VITOR DE AGUIAR LIMA CADASTRO DE RESERVA

CAMPUS GRAJAÚ

ORD. NOME SITUAÇÃO

ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO EM SAÚDE DA FAMÍLIA
01 ALLANA KEYLLA SILVA ARRUDA ORQUISA CADASTRO DE RESERVA
02 DAYANA DE SOUSA ARRUDA LOPES CADASTRO DE RESERVA

ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO EM SAÚDE MENTAL E PSIQUIÁTRICA
01 IRANI VITORIA DE SOUZA MORAIS CADASTRO DE RESERVA

CAMPUS SANTA INÊS

ORD. NOME SITUAÇÃO
ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO EM SAÚDE DA FAMÍLIA

01 LAYANNE BARROS DO LAGO CADASTRO DE RESERVA

Edital UEMA 489 (10441984)         SEI 2025.240201.28628 / pg. 2

São Luís - MA, 10 de outubro de 2025.

Profa. Dra. Monica Piccolo Almeida Chaves

Pró-Reitora de Graduação

Visto:

Prof. Dr. Paulo Henrique Aragão Catunda

Vice-Reitor

Documento assinado eletronicamente por MONICA PICCOLO ALMEIDA CHAVES , PRÓ-
REITORA DE GRADUAÇÃO, em 09/10/2025, às 11:44, conforme art. 4º da Lei Federal nº 14.063.

Documento assinado eletronicamente por PAULO HENRIQUE ARAGÃO CATUNDA , VICE-
REITOR, em 09/10/2025, às 14:49, conforme art. 4º da Lei Federal nº 14.063.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ma.gov.br/autenticidade informando
o código verificador 10441984 e o código CRC 811F3C4F.

2025.240201.28628 10441984v2

Edital UEMA 489 (10441984)         SEI 2025.240201.28628 / pg. 3

	Edital UEMA 489 (10441984)